§ 1.—Porque si alguno tuviera un liberto pantomimo ó primer mimico, y fuera de tan modesta fortuna que no pudiera utilizar sus servicios de otro modo sino dándolos en arrendamiento, se ha de estimar que más bien exige los servicios, que no que percibe su retribución.

§ 2.—Asimismo, las más de las veces los médicos hacen libertos á esclavos de la misma profesión, cuyos servicios no pueden utilizar continuamente sino dándolos en arrendamiento. Lo mismo se puede decir también respecto á los demás que ejercen un arte.

§ 3.—Mas el que puede utilizar los servicios de su liberto, y prefiriése obtener su precio dándolos en arrendamiento, ha de ser considerado que percibe retribución por los trabajos de su liberto.

(1) *Taur.*, según corrección del código Fl.; Iavolenus, la escritura original, Br.

§ 4.—Nonnunquam autem ipsis libertis postulantibus patroni operas locant, quo factio pretium magis operarum, quam mercedem capere existimandi sunt.

26. ALFENUS VARUS libro VII. Digestorum.—Medicus libertus, quod putaret, si liberti sui medicinam non facerent, multo plures imperantes sibi (1) habiturum, postulabat, ut sequerentur se, neque opus facerent; id ius est, nec ne? Respondit, ius esse, dummodo liberales (2) operas ab iis exigeret, hoc est, ut acquiescere eos meridiano tempore, et valedicuntis et honestatis suae rationem habere sineret.

§ 1.—Item rogavi, si eas operas liberti dare nolent, quanti oporteret aestimari. Respondit, quantum ex illorum operis fructus, non quantum ex incommodo dando illis, si prohiberet eos medicinam facere, commodi patronus consecuturus esset.

27. IULIANUS libro I. ex Minicio.—Si libertus artem pantomimi exerceat, verum est, debere eum non solum ipsi patrono, sed etiam amicorum ludis gratuitam operam praebere, sicut eum quoque libertum, qui medicinam exercet, verum est, voluntate patroni curaturum gratis amicos eius; neque enim oportet patronum, ut operis liberti sui utatur, aut ludos semper facere, aut aegrotare.

28. PAULUS libro singulari de iure patronatus.—Si duorum pluriumve communis liberta unius patroni voluntate nupserit, alteri patrono ius operarum manet.

29. UPLIANUS libro LXIV. ad Edictum.—Si operarum iudicio actum fuerit cum liberto, et patronus decesserit, convenit, translationem heredi extra neo non esse dandam; filio autem, etsi heres non extat, etsi lis contestata non fuerat, tamen omnimodo competit, nisi exheredatus sit.

30. CELSUS libro XII. Digestorum.—Si libertus ita iuraverit, dare se, quot operas patronus arbitratus sit, non aliter ratum fore arbitrium patroni, quam si aequum arbitratus sit. Et fere ea mens est personam arbitrio substituentium, ut, quia sperent eum recte arbitraturum, id faciant, non quia vel immodice obligari velint.